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Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Hermed fremsætter jeg for Folketinget: 
Forslag til lov om ændring af  lov om frikom- 

muner. 
(Lovforslag nr. L 76). 
Det foreliggende forslag til lov om ændring 

af lov om frikommuner er et led i den løbende 
proces med tilvejebringelse af nye hjemler, 
som er en forudsætning for gennemførelsen af 
frikommunernes forsøgsideer. 

Lovforslaget indeholder en ny hjemmel til 
forsøg på sundhedsministerens område. Den 
nye hjemmel giver mulighed for, at en amts- 
kommune kan udbyde leverancer af lægemid- 
ler til amtskommunens sygehuse i licitation 
blandt private apoteker, idet tilbudsgivende 
apoteker undtages fra reglerne om beregning 
af priser på lægemidler. Derudover indeholder 
lovforslaget nogle redaktionelle ændringer på 
boligministerens, indenrigsministerens og mil- 
jøministerens områder som følge af ny eller 
ændret lovgivning. 

Frikommunerne yder ved deres forsøgsvirk- 
somhed et værdifuldt bidrag til de generelle 
bestræbelser på at modernisere og forenkle 
den offentlige sektor, idet erfaringerne fra fri- 
kommuneprojektet indgår i Folketingets og re- 
geringens overvejelser om ny lovgivning ved- 
rørende kommunale forhold. Det nye frikom- 
muneforsøg, som dette lovforslag indeholder 
hjemmel til, vil udvide frikommuneprojektets 
forsøgsområde og således medvirke til at bely- 
se, om generelle lovændringer vil være hen- 
sigtsmæssige med henblik på at øge samtlige 
kommuners muligheder for at tilpasse deres 
virksomhed efter lokale ønsker og behov. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til Folketingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Herved har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om kommuners og amtskom- 
muners deltagelse i erhvervsudviklingsaktivite- 
ter. 

(Lovforslag nr. L 78). 
Lovforslaget udfylder den dagsorden om 

udvidede rammer for kommunernes deltagelse 
i erhvervsaktiviteter, som Folketinget i bred 
enighed vedtog under forespørgselsdebatten 
den 18. april 1991. Herved kan også kommu- 

nerne spille en aktiv rolle i det samarbejde 
mellem virksomhederne og det offentlige, som 
er et væsentligt element i regeringens offensive 
og langsigtede erhvervspolitiske strategi til for- 
bedring af de generelle vilkår for erhvervslivet, 
så virksomhederne på alle måder står godt ru- 
stet i den internationale konkurrence. 

Dagsordenen nævner fire specifikke områ- 
der, på hvilke kommunerne skal have udvide- 
de rammer for at deltage i et erhvervspolitisk 
samarbejde med erhvervslivet: erhvervsudvik- 
lingsprojekter, systemeksport, regionale er- 
hvervsprogrammer og finansiering af EF-pro- 
grammer. På disse områder præciserer lovfor- 
slaget kommunernes rammer. Lovforslaget sig- 
ter således på at skabe større klarhed over, 
hvad kommunerne kan -  ikke blot af hensyn til 
kommunerne, men fuldt så meget af hensyn til 
erhvervslivet, som også har et berettiget krav 
på at kende kommunernes rammer af hensyn 
til dets egne dispositioner. 

Generelt finder regeringen ikke, at der er 
grund til at ændre kommunernes og amtskom- 
munernes ulovbestemte adgang til at iværks- 
ætte erhvervsudviklingsaktiviteter i henhold til 
de såkaldte kommunalfuldmagtsregler. Disse 
regler gælder således fortsat i det omfang, de 
ikke berøres af dette lovforslag eller af lovgiv- 
ningen i øvrigt. Der sker altså med lovforslaget 
ingen begrænsninger af de allerede eksisteren- 
de og lovlige erhvervsfremmeaktiviteter, der 
gennemføres i kommunerne. I overensstem- 
melse med Folketingets dagsorden sigter for- 
slaget tværtimod på en forøgelse af kommu- 
nernes muligheder. 

Den danske erhvervsstruktur, som er domi- 
neret af små og mellemstore virksomheder, 
forudsætter, at der er et effektivt og tidssvaren- 
de system af tilbud om rådgivning og informa- 
tion til virksomhederne. Her skal der også væ- 
re plads til kommunerne. Kommunerne kan 
derfor efter forslaget iværksætte eller yde til- 
skud til kollektive erhvervsudviklingsaktivite- 
ter i form af information, rådgivning og anden 
erhvervsmæssig service, som stilles til rådighed 
for alle erhvervsvirksomheder i kommunen. 
Herunder kan kommunerne medfinansiere 
EF-programmer med regionalt sigte. Men det 
betyder ikke, at der skal ske en ukoordineret 
knopskydning af sådanne tilbud. Derfor må 
iværksættelsen af sådanne aktiviteter i kom- 
munen også ske under hensyntagen til allerede 
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eksisterende tilbud om information og rådgiv- 
ning. Endvidere skal det understreges, at der 
ikke med forslaget lægges op til, at kommuner- 
ne skal kunne yde almindelig advokat- og revi- 
sorbistand og lignende. 

Ud over information, rådgivning og anden 
erhvervsmæssig service kan kommunerne efter 
forslaget medvirke sammen med andre offent- 
lige og private parter i erhvervsudviklingspro- 
jekter, der har betydning for erhvervsudviklin- 
gen generelt i området eller for grupper af virk- 
somheder, f.eks. attraktioner af turistmæssig 
eller kulturel karakter samt udstillings- og 
konferencefaciliteter. Forudsætningen herfor 
er, at foranstaltningerne er kollektive og af in- 
frastrukturel karakter, at der ikke ydes direkte 
finansiel støtte til enkelte erhvervsvirksomhe- 
der, og at der ikke er tale om kuvøseselskaber 
til oprettelse af almindelige kommercielle virk- 
somheder. 

De nævnte aktiviteter vedrørende informa- 
tion, rådgivning, erhvervsudviklingsprojekter 
og anden erhvervsmæssig service kan foregå i 
selskabsform. 

Forslaget udvider kommunernes mulighe- 
der for at deltage i systemeksport, idet kommu- 
nerne ud over at eksportere viden, der er opar- 
bejdet i kommunen i forbindelse med den 
kommunale virksomhed, også kan foretage en 
forarbejdning og videreudvikling af denne vi- 
den med henblik på eksport. Dette kan ske ved 
eksport på underleverandørvilkår gennem 
danske virksomheder, ved udlån af medarbej- 
dere til danske eller udenlandske virksomhe- 
der eller myndigheder og ved direkte eksport 
til offentlige eller private købere i udlandet. 

Kommunernes salg af viden til eksport må 
ikke påføre private virksomheder urimelig 
konkurrence. Industriministeren bemyndiges 
derfor efter forslaget til med udgangspunkt i 
Finansministeriets regler om indtægtsdækket 
virksomhed og efter drøftelse med de kommu- 
nale organisationer at fastsætte regler med 
henblik på at undgå en sådan urimelig konkur- 
rence. 

Forslaget åbner derimod ikke mulighed for, 
at kommunerne ledelsesmæssigt eller finansi- 
elt kan deltage i selskaber, der afsætter denne 
viden til udlandet. Som tidligere nævnt gælder 
de uskrevne kommunalfuldmagtsregler fortsat 
i det omfang, de ikke berøres af lovforslaget. 
Den hidtil gældende adgang for kommunal af- 

hændelse af viden, herunder i selskabsform og 
i fælleskommunale selskaber, indskrænkes ik- 
ke af lovforslaget, som ikke beskæftiger sig 
med spørgsmålet om fælleskommunale selska- 
ber. 

Endelig kan kommuner og amtskommuner 
efter forslaget samarbejde med andre offentli- 
ge og private parter om etablering og gennem- 
førelse af regionale erhvervsudviklingspro- 
grammer, der har til formål at udvikle infra- 
strukturen og fremme erhvervsudviklingen i et 
større geografisk område. Erhvervsudviklings- 
rådet kan inden for rammerne af lov om er- 
hvervsfremme medvirke ved etablering og gen- 
nemførelse af disse programmer. Erhvervsud- 
viklingsrådet kan herunder tage initiativer til 
at fremme koordinationen af statslige er- 
hvervsfremmende foranstaltninger af betyd- 
ning for de regionale erhvervsudviklingspro- 
grammer. 

Erhvervsudviklingsrådet vil således komme 
til at spille en aktiv rolle i dette samspil med 
kommunerne. Derfor er jeg indstillet på at fin- 
de en passende løsning på spørgsmålet om den 
kommunale repræsentation i Erhvervsudvik- 
lingsrådet. Endvidere vil jeg overveje, hvorle- 
des den kommunale sektor kan repræsenteres i 
Erhvervspolitisk Kontaktudvalg og det nye 
rådgivende energiforskningsudvalg. 

Det forudsættes, at forslaget ikke medfører 
en forøgelse af kommunernes og amtskommu- 
nernes samlede udgifter. 

Lovforslaget er sendt til høring i hoveder- 
hvervsorganisationerne, de kommunale orga- 
nisationer, Københavns og Frederiksberg 
Kommuner og Erhvervsudviklingsrådet. 

Jeg henviser i øvrigt til bemærkningerne til 
lovforslaget, og jeg tillader mig at anbefale for- 
slaget til det høje Tings velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om eksportkredit. 
(Lovforslag nr. L 79). 
Lovforslaget indeholder forslag til en ny lov 

om eksportkredit i stedet for den nugældende 
lov om Danmarks Erhvervsfond samt en kon- 
sekvensændring af lov om erhvervsfremme. 

Lovforslagets formål er en modernisering af 
den danske eksportkreditordning, herunder en 
tilpasning af ordningen til EF's kommende 


